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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND Kim Thành, ngày      tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tập huấn về kỹ năng số cho tổ công nghệ số cộng đồng các thôn, khu dân cư 

trên địa bàn huyện năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 4017/KH-UBND ngày 04/9/2024 của UBND huyện 
về Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan 
nhà nước trên địa bàn huyện năm 2025; Căn cứ Quyết định số 828/QĐ-UBND ngày 
12/4/2022 của UBND huyện về việc thành lập Tổ chỉ đạo triển khai công nghệ số 
cộng đồng huyện Kim Thành, UBND huyện xây dựng Kế hoạch tập huấn một số 
nội dung chuyển đổi số cho các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn huyện năm 
2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích
- Cung cấp tài liệu, kiến thức về chuyển đổi số cho các thành viên Tổ chuyển 

đổi số cộng đồng huyện, Ban Chỉ đạo chuyển đổi số, Tổ công nghệ số cộng đồng 
các xã, thị trấn.

- Hướng dẫn thành thạo các kỹ năng, thao tác thực hiện các phần mềm, ứng 
dụng liên quan đến hoạt động chuyển đổi số trong quá trình hướng dẫn người dân 
đối với các thành viên Tổ chỉ đạo triển khai công nghệ số cộng đồng huyện, Ban 
Chỉ đạo chuyển đổi số, Tổ chỉ đạo công nghệ số cộng đồng các xã, thị trấn và tổ 
công nghệ số cộng đồng thôn, khu dân cư.

- Từng thành viên Tổ chỉ đạo triển khai công nghệ số cộng đồng huyện, Tổ 
chỉ đạo công nghệ số cộng đồng các xã, thị trấn và tổ công nghệ số cộng đồng các 
thôn, Khu dân cư tiên phong, gương mẫu trong việc tham gia thực hiện hoạt động 
chuyển đổi số, hình thành tốt kỹ năng tiếp cận, tuyên truyền cho người thân, gia 
đình và nhân dân hiệu quả đảm bảo sự lan tỏa tích cực.

2. Yêu cầu
- Nội dung tập huấn phải đảm bảo thiết thực và phù hợp với đối tượng tham 

gia tập huấn.
- Việc tổ chức Hội nghị tập huấn phải trên tinh thần hiệu quả và tiết kiệm; 

đối tượng tham gia tập huấn phải đảm bảo đúng thành phần và tuân thủ tốt nội 
dung và thời gian Hội nghị.

II. NỘI DUNG
1. Nội dung tập huấn
- Tuyên truyền, cảnh báo các phương thức, thủ đoạn lừa đảo trên không gian 
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mạng; hướng dẫn tiếp cận, sử dụng, nộp và tra cứu hồ sơ nộp trực tuyến toàn trình 
từ xa qua ứng dụng VNeID, 

- Hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng chữ ký số cá nhân trên phần mềm 
VNPT SmartCA.

- Giới thiệu, cài đặt và hướng dẫn sử dụng các ứng dụng như: Thanh toán 
không dùng tiền mặt; ứng dụng Smart-HaiDuong.

- Hướng dẫn tạo, sử dụng kho dữ liệu cá nhân, tổ chức trên Hệ thống thông 
tin thủ tục hành chính tỉnh Hải Dương và chứng thực bản sao điện tử.

- Đưa các sản phẩm OCop, sản phẩm phẩn nông nghiệp có lợi thế của địa 
phương lên các sàn giao dịch thương mại điện tử Bưu Điện và mở tài khoản thanh 
toán điện tử.

- Khảo sát từng Doanh nghiệp, hộ kinh doanh và hộ gia đình các chỉ tiêu đề 
ra trong bộ tiêu chí chuyển đổi số: Tỷ lệ doanh nghiệp, hộ kinh doanh và người 
dân sử dụng các kênh thanh toán không dùng tiền mặt để giao dịch trực tuyến; Tỷ 
lệ Doanh nghiệp, Hộ sản xuất, kinh doanh có ứng dụng các nền tảng công nghệ số 
để thực hiện chuyển đổi số trong quản lý, sản xuất, kinh doanh; Tỷ lệ người dân 
trong độ tuổi lao động trên địa bàn xã, thị trấn được thông tin, phổ biến, đào tạo 
về các dịch vụ công trực tuyến, các dịch vụ số (y tế, giáo dục, …); Tỷ lệ dân số từ 
15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch thanh toán tại ngân hàng hoặc tổ chức được 
phép khác; Tỷ lệ dân số trưởng thành có điện thoại thông minh; tỷ lệ người dân có 
hồ sơ sức khỏe điện tử.

2. Thời gian và địa điểm, các lớp tập huấn (dự kiến)
* Lớp thứ nhất: gồm đại biểu, học viên của các xã Kim Anh, TT. Phú Thái, 

xã Kim Liên, xã Ngũ Phúc, xã Kim Đính.
- Thời gian, địa điểm: Từ 08h00’-10h30’, ngày 14/03/2025 tại Hội trường 

UBND Thị trấn Phú Thái.
* Lớp thứ hai: gồm đại biểu và học viên các xã Đồng Cẩm, xã Hoà Bình, 

xã Kim Tân, xã Tam Kỳ, xã Đại Đức: 
- Thời gian, địa điểm: Từ 8h00’- 10h30’, ngày 20/3/2025 tại Hội trường 

UBND xã Đồng Cẩm.
* Lớp thứ ba: gồm đại biểu và học viên các xã Lai Khê, xã Vũ Dũng, xã 

Tuấn Việt, xã Kim Xuyên. 
- Thời gian, địa điểm: Từ 14h00’-16h30’, ngày 14/3/2025 tại Hội trường 

UBND xã Lai Khê.
3. Thành phần đại biểu và học viên tham dự
* Cấp huyện: 
- Lãnh đạo UBND huyện Kim thành.
- Lãnh đạo, chuyên viên phòng các cơ quan: Văn hóa, Khoa học và Thông 

tin, Văn phòng HĐND-UBND, Huyện đoàn, Hội phụ nữ huyện,
- Lãnh đạo VNPT, Bưu điện Kim Thành.
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* Cấp xã: 
- Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.
- Thành viên tổ chỉ đạo triển khai công nghệ số cộng đồng xã, thị trấn.
- Thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng của các thôn, khu dân cư trên địa 

bàn các xã, thị trấn.
-  Đại diện các hộ kinh doanh trên địa bàn các xã, thị trấn. 
* Lưu ý: học viên tham gia tập huấn mang theo điện thoại thông minh, căn 

cước công dân để cài đặt và thực hành sử dụng các ứng dụng. Trong quá trình 
tham gia tập huấn phải đảm bảo nghiêm túc về thời gian và thành phần.

4. Kinh phí tổ chức
Từ nguồn kinh phí chi cho chuyển đổi số cấp về Phòng Văn hóa, Khoa học 

và Thông tin năm 2025.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

         1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện
- Chủ trì, tham mưu cho UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện các nội 

dung tập huấn theo đúng kế hoạch và đề nghị VNPT, Bưu điện huyện hỗ trợ báo 
cáo viên cho các lớp tập huấn.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện và các địa phương chuẩn 
bị các điều kiện hội trường và các điều kiện để triển khai tập huấn và thông báo 
triệu tập lãnh đạo, công chức tham gia lớp tập huấn theo kế hoạch.

- Xây dựng dự toán kinh phí và trích kinh phí của Phòng Văn hóa, Khoa học 
và Thông tin năm 2025 để triển khai tổ chức các lớp tập huấn theo kế hoạch.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện
- Phối hợp phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện và UBND xã Thị 

trấn Phú Thái, , Đồng Cẩm, Lai Khê bố trí địa điểm đảm bảo các điều kiện tập huấn 
đạt hiệu quả (âm thanh, internet…).

- Phối hợp với Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin xây dựng nội dung tập 
huấn, chương trình khai mạc và làm công tác tổ chức khai mạc các lớp tập huấn.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện: phối hợp với Phòng Văn hóa, 
khoa học và Thông tin mời đại biểu là các chủ thể sản phẩm nông nghiệp thế mạnh 
của huyện tham gia tập huấn.

4. Đề nghị Huyện đoàn, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân huyện: Chỉ đạo cán 
bộ, đoàn viên, hội viên ở các xã, thị trấn, các thôn, khu dân cư là thành viên Tổ 
công nghệ số cộng đồng tham gia tập huấn theo đúng kế hoạch và tích cực thực 
hiện hướng dẫn Đoàn viên, hội viên và các hộ dân ở các thôn, khu dân cư trên địa 
bàn về các ứng dụng công nghệ số, cài đặt các tài khoản dịch vụ công, thanh toán 
điện tử …(đảm bảo các Đoàn viên, hội viên trong độ tuổi lao động đều có tài 
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khoản dịch vụ công trực tuyến,có tài khoản giao dịch tại ngân hàng và thanh toán 
trực tuyến điện tử…)

5. Viễn thông VNPT Kim Thành: Tập huấn nghiệp vụ, hỗ trợ các đại biểu thao 
tác, cài đặt và sử dụng các phần mềm phục vụ chuyển đổi số.

6. Bưu điện huyện Kim Thành: Hướng dẫn các hộ sản xuất kinh doanh 
đưa sản phẩm lên sàn giao dịch thương mại điện tử và người dân biết cách mua 
sắm trên sàn thương mại điện tử.

7. UBND các xã, thị trấn
- Mời thành phần đại biểu của địa phương tham gia tập huấn và quản lý học 

viên của đơn vị mình trong thời gian tập huấn.
- Thông tin, tuyên truyền cho toàn thể nhân dân trên địa bàn biết về chương 

trình tập huấn; tạo điều kiện thuận lợi và phối hợp VNPT, Bưu điện và Tổ công 
nghệ số cộng đồng xuống hướng dẫn trực tiếp nhân dân lập và sử dụng tài khoản 
dịch vụ công trực tuyến, mở gian hàng số, mở tài khoản ngân hàng và thanh toán 
trực tuyến, cài đặt sổ sức khỏe điện tử, thông tin về đất đai, …

- Chỉ đạo Tổ công nghệ số các thôn, khu dân cư hoàn thành các nội dung 
theo kế hoạch này và các chỉ tiêu theo Kế hoạch số 4017/KH-UBND ngày 
04/9/2024 của UBND huyện về Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số 
trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện năm 2025;

- UBND thị trấn Phú Thái, xã Đồng Cẩm và xã Lai Khê chủ trì phối hợp với 
phòng VHKH&TT huyện chuẩn bị địa điểm và các điều kiện để tổ chức Hội nghị 
tập huấn, chương trình hướng dẫn cài đặt …

Trên đây là Kế hoạch tập huấn một số nội dung chuyển đổi số cho Tổ công 
nghệ số cộng đồng các thôn, Khu dân cư trên địa bàn huyện năm 2025, yêu cầu 
các cơ quan, đơn vị căn cứ vào Kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Sở TT&TT tỉnh;
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- VNPT Kim thành;
- Bưu điện huyện Kim thành;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Viết Tuấn
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